A- Yahudi olup kendi kutsal kitaplarını bilmeyenler.

“İçlerinde bir takım ümmîler vardır ki, Kitab'ı (Tevrat'ı) bilmezler. Bütün

bildikleri kulaktan dolma şeylerdir. Onlar sadece zan ve tahminde bulunuyorlar.” (el-

Bakara, 2/78).

Bu ayeti tefsirciler şöyle izah etmektedirler.

Taberî (ö. 310/923), “Bu Yahudilerden öyle bir halk tabakası vardır ki okuyup

yazmaz, hiç bir şey bilmezler. Tevrat’ı ve onun içindekileri bilmezler.” 15

Muhammed Ali es-Sâbûnî (ö. 1930–2015) ise şöyle demektedir; “Bu ayette

anlatılan (Ümmîler) Yahudilerin içinden cahil halk arasından okuma ve yazma

bilmeyen kendi kendilerine Tevrat’ı anlayamayan ve araştıramayan, rahiplerinin

verdikleri bilgi kırıntılarına tabi bir guruptur.”16

Ebû Abdillâh Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) de aynı ayette ki ümmî

kavramını “Bil ki, Cenab-ı Hak onların (Yahudilerin) fırka ve gruplarını

açıklamıştır. Dördüncü fırka, bu ayette zikredilenlerdir ki, bunlar okuması ve

yazması olmayan, taklide tâbi olan ve kendilerine söylenenleri kabul eden ümmî

tabakasıdır”17

Görüldüğü gibi tefsirciler, bu ayette geçen “ümmî” kavramının, kendileri

Yahudi olduğu halde okuma yazma bilmeyen ve kutsal kitaplarını anlamayan bir

guruba, kendi âlimlerince verilen bir sıfat olarak kullanıldığını ifade etmektedirler.

15 Taberî, Tefsir, 2:257.
16 Muhammed Ali es-Sabûnî, Safvetu’t Tefâsir, 10. Baskı, (Kahire: Daru’s-Sâbûnî, 1399/1978), 1:70.
17 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî,

Mefâtihu’l-Gayb, 3. Baskı, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/1999), 3:564.

Bu durum bize Arapça olan ümmî

kelimesinin kendi dillerinde okuma yazma bilmemek anlamına geldiğinde hemen

bütün lisanların ortak kanaatte olduğunu göstermektedir.

Peygamber (sav) okuma yazma bilirdi diye düşünenlerden Ebü’l-Velîd

Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî el-Bâcî (ö. 474/1081) ve Muhammed Abid el-

Câbirî, (ö. 2010) gibi bir kısım ilim adamı ümmî kelimesinin kökeninde temel olarak

Arap milletinden olmak anlamının yattığını ifade ederler. Onlara göre kavramın

temelinde okuma yazma bilmemek anlamı bulunmaz. Bu kelimenin okuma yazma

bilmemek anlamına gelecek şekilde anlam kaymasına uğradığını, bunu da ümmî

kelimesini okuma yazma bilmeyen kişi anlamına gelecek şekilde dil bilimci Ebû

İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî (ö.311/923)’nin yaptığını iddia

etmektedirler.27

Zeccâc Hicri 311 yıllarında vefat etmiştir. Taberî’nin (ö. 310/923)

bildirdiğine göre, ondan çok çok önceleri yaşamış ve hatta Zeccâc daha doğmadan

önce vefat etmiş Ebû İmrân İbrâhîm b. Yezîd b. Esved en-Nehaî el-Kûfî (ö. 96/714)

gibi pek çok büyük ilim adamı ümmî kelimesini okuma yazma bilmeyen kişi diye

anlamış ve anlatmışlardır. 27F

28

24 Glosbe, “Çok dilli online sözlük”, erişim: 3 Aralık 2018 https://tr.glosbe.com/ar/en/امیة
25 Glosbe, “Çok dilli online sözlük”, erişim: 3 Aralık 2018 https://glosbe.com/ar/de/

Ümmî Nisbe’sinin Sebepleri

Ümmî nisbe’sinin sebepleri ve içeriği dört başlıkta incelenebilir.36

1.4.1. Arap milletine mensup olmak anlamında ümmî

Peygamber aleyhisselam Arap milletinden olması sebebiyle ümmî olarak

vasıflandırılmıştır.37 Zeccâc’a (ö. 311/923) göre; Peygamber (sav)’in ümmîliğinin

anlamı, O’nun Arap milletinin özellikleri üzere olmasıdır. Zaten Peygamber de “ biz

ümmî bir milletiz, yazma ve hesap bilmeyiz.”38 demiştir. Arapların geneli yazma ve

okuma bilmezlerdi. Peygamber (sav) de aynı durumda idi. Bu sebeple ümmî olarak

vasfedilmiştir.39

Firûzâbâdî de (ö. 817/1415) aynı şekilde; “ümmî genel olarak yazma

bilmeyen bir topluma mensup kişi demektir. Peygamber de bu sebeple yazma

bilmediği ve herhangi bir kitapta okumadığı için bu şekilde isimlendirilmiştir.” der.40

Abd’ur-Rahmân ed-Dûrî’ye göre apaçık bir Arapça olarak indirilen

Kur’an’da da Hz.

ayetinde geçen ümmî

kelimelerinin Arap milleti anlamına geldiğini söylemektedir.41

36 Kahtân Abdurrahman ed-Dûrî, Ummiyyetu’r-Rasûl Muhammed, (Ürdün: Dâr el-Beşir, 1996), 18.
37 İbn Manzûr Lisan’ul Arab, 12:34; Muhammed b. Ali b. Abdu’llah eş-Şevkânî Feth’ul Kadîr,

(Dımeşk: Dâru İbn-i Kesîr, 1414/1993), 5:267.
38 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, Sahîh, Dâru Tavku’n-Necât, h.

1422, “Savm”, 13, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, Müsned,
Muessesetu’r-Risâle, h. 1421, 9:59.

39 Râzî, 15:380; Şehâbeddin Mahmûd b. Abdu’llah el-Huseynî el-Âlûsî, Ruh’ul Meânî fî Tefsîri’l-
Kurân’l-Azîm ve’s-Seb’u’l-Mesânî, (Beyrut: Dâru’l-Kutubu’l-İlmiyye, 1415/1994), 5:75.

40 Firûzâbâdî, Besâiru Zevi’t-Temyîz, 2:159.
41 Dûrî, Ummiyyetu’r-Rasûl Muhammed, 20–21.

ümmetiz.”45 hadisinde olduğu gibi Arap kavminden olmak anlamı taşır.

Çünkü Araplar hesap ve yazı bilmez bir topluluk olarak tanınmaktaydılar.

3- Mekke anlamındaki “Ümmü’l-Kurâ” kelimesine nisbettir. Mekke’li

anlamına gelir.

45 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, Cami‘u’s-Sahîh, (Dâru Tavku’n-

Necât, 1422/2001), “Savm”, 13, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-
Mervezî, Müsned, (Muessesetu’r-Risâle, 1421/2000), 9:59, Muhammed b. İdris eş_Şâfi‘î,
Musnedu’ş-Şâfiî‘î, Dâru’l-Kutubu’l İlmiyye, Beyrut, 1951, 1:272, Ebû Bekr b. Ebî Şeybe,
Musannefu İbn Ebî Şeybe, Mektebetu’r-Rüşd, Riyat, h.

B) Tabiîn neslinin tefsircilerinden İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714) ise

Ankebut Sûresi 48. ayetteki ümmî kelimesini “Allah’ın Nebisi yazmaz ve okumazdı”

şeklinde tefsir etmektedir.92

C) Yine Tabiîn müfessirlerinden Mücâhid (ö.103/721) ise Bakara Sûresi

23. ayetin tefsirinde “Okuma yazma bilmeyen ümmî peygamber tüm okuryazar

olanlara böylece meydan okumaktadır. demektedir.93

D) Katâde de (ö. 117/735) A’raf 157. ayeti tefsirinde “Sizin

peygamberiniz yazmayan bir ümmî idi” şeklinde izahatta bulunmuştur.94

E) Zeccâc’la (ö.311/923) aynı zaman diliminde yaşamış olan meşhur

müfessir Taberî (ö.310/923) de ümmiyyûn kelimesini “anneye nispetle okumayan ve

yazmayan kişilerdir.” şeklinde izah etmiştir.95

yeter” اقرأ كتابك كفي بنفسك الیوم علیك حسیبا de bu hadisleri andıran bir durum söz

konusudur. Orada da ahiret hesabının neticesi için bekleyen her kula “اقرأ كتابك”

“Kitabını oku” denecek ve herkes kendi kitabını okuyacaktır. Ben okuma

bilmiyorum denebilecek bir durum olmayacaktır. Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-

Basrî (ö. 110/728) bu ayeti tefsirinde; “İnsan okuma yazma bilen olsun ya da okuma

ve yazmayı hiç bilmeyen ümmî birisi olsun fark etmez, herkes kendi kitabını doğal bir

şekilde okuyacaktır”140F

141 demiştir. Nasıl okuma bilmeyenlerde dâhil herkes kendi

kitabını okumuş oluyorsa, bu hadislere göre Peygamberimizin de Deccal’in iki gözü

arasında ki yazıyı okumayabilmesi için okuma bilme şartı ve gereği yoktur.

Tekrar etmekte fayda vardır ki bu tür okumalar hep manevi âlemle ilgili

olan manevi hallerdir. Bu sebeple bu tür rivayetler dünyevî meselelere ölçü olarak

alınmamalıdır.

4- Beyhakī ’nin (ö. 458/1066) Ebu Kebşe es-Selûlî vasıtasıyla naklettiği

Uyeyne b. Hısn hadisinde anlatılan şöyle bir haber vardır. Peygamberimizin bir yere

götürmek üzere kendisine verdiği mektubun içeriğini Uyeyne merak etmiş, mektupta

ne yazdığını sormuş, O (sav) da mektubu alıp baktıktan sonra “Emrettiğim şeyler

yazılmış” dediği rivayet edilmiştir.142 Fakat Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirinde İbn

Atiyye’nin (ö. 541/1147) bunun gibi rivayetleri zayıf, çok zayıf bulduğuna dair

bilgiler mevcuttur.143

Bu hadisin metninde yazılan şeyleri Peygamberimizin teker teker okuduğu

nakledilmemiştir. Sadece gerekenler yazılmıştır anlamına gelecek şekilde

“emrettiğim yazılmış” buyurmuşlardır. Peygamberimiz kâtiplerine bilindiği üzere

Ayrıca bu rivayette dikkat edilmesi gereken teknik sıkıntılar da söz

konusudur. Mesela bu haberin râvîlerinden biri olan Dahhâk b. Osmân b. Dahhâk b.

Osmân el-Kureşî (ö. 180/797) güvenilir olmakla birlikte, kendisi ne İbni Abbas (ra)

ile ne de başka bir sahabeyle karşılaşmıştır. Yani bu bilgiyi sahabeden bizzat almış

gibi rivayette bulunsa da almamıştır. İşte bundan dolayı Taberî (ö. 310/922) bu

rivayeti reddetmiş ve bu yorumun ümmînin Araplar arasında yaygın olarak bilinen

anlamına aykırı bir açıklama olduğunu söylemiştir.159

10- Hz. Muhammed (sav)’in amcası Ebû Talip’le yaptığı ticaret

yolculuğunda rahip Bahira’dan okuma yazma öğrendiğini iddia edenlerde vardır. Ya

da Peygamberimiz (sav) seçkin sahabîlerinden olan Ebû Yûsuf Abdullāh b. Selâm b.

el-Hâris’in (ö. 43/663–64) Yahudi, Ebû Abdillâh Selmân el-Fârisî’nin (ö. 36/656)

Hristiyan bilginlerinden olmaları sebebiyle onlardan okuma yazma öğrenmiştir

görüşünü ileri sürenlere de rastlanmaktadır. Ayrıca Mekke’li bir kılıç ustasının ya da

bazı başka Hristiyan kölelerin Peygambere (sav) okuma yazma öğrettiğini, hatta daha

da ileri giderek Peygamberin Kur’an’ı onlardan öğrendiğini iddia edenlere de

yoluyla mı olmuştur?169

Peygamber, peygamberlikten sonra okuma ve yazmayı öğrenmiştir diyenlere

göre bu durumda iki ihtimal vardır.

2.2.2. Peygamberin (Sav) okuması mucize yoluyla olmuştur düşüncesinde

olanlar

Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) bu konuda yazı yazma ve okumayı öğrenmenin

aslında basit bir iş olduğunu, lakin Allah’ın dilemesiyle Peygamberin herkes gibi

yazı öğrenmeye ihtiyacı olmadığını ifade eder Ve “İşte böylece, birbirine zıt bu iki

durumu birleştirmek, âdeta iki zıddı uzlaştırmak gibi olmuştur. Bu da, harikulade bir

hâdise olup, bir mucize yerine geçmiştir”170 diyerek Peygamberin gerektiği zaman ve

yerlerde okuma yazma bilmesinin ancak mucizevî bir durum olabileceği

değerlendirmesinde bulunur.

Âlûsî (ö. 1270/1854) ise; Peygamber (sav) bi’setten önce okuma yazma

bilmediği ile ilgili nakilleri aldıktan sonra. Peygamberlik kendisine geldikten sonra

mucizevî bir şekilde, birden bire okuma ve yazmayı bilir oldu. Kur’an’dan önce

Peygamber kesinlikle ümmî idi. Kur’an’dan sonra Müslümanların sayısı arttı. İslam

Dini iyice yayıldı. Peygamber ve Peygamberlik hususundaki şüphe ve tereddütler

izale oldu. İşte tüm bunlardan sonra Hz. Muhammed’in (sav) okuma ve yazma

öğrenmiş olabileceğini söyler.171 Sonra bu fikri destekleyecek bazı rivayetleri

zikreder.

Askalânî’nin (ö. 852/1449) aktardığına göre Bâcî (ö. 474/1081) gibi bazı

âlimler de bu görüştedirler. Bu görüşte olanlar “Peygamber (sav) Hudeybiye

Anlaşması esnasında, okuma yazma bilmediği ve alfabeyi tanımadığı halde birden

bire eline kalemi almış ve yazmıştır.”172 demektedirler.

169 Dûrî, Ummiyyetu’r-Rasûl Muhammed, 36.
170 Râzî, Tefsir, 15:380.

Görüldüğü üzere Önkal da Zürkânî (ö. 1122/1710 ) gibi193 Peygamber

Efendimizin okuma yazma bilmediğine dair delillerin daha kuvvetli olduğu, bildiğini

söyleyenlerin delillerinin daha zayıf olup kesinlik ifade etmediği görüşündedir.

Ona göre eğer bu konuda kesin ve tek bir hüküm verilecekse katî olan delile

göre hüküm verilmelidir.